
Determinazione Dirigenziale

N. 2101 del 11/11/2020

Classifica: 005.11.03 Anno  2020 (7239499)

Oggetto EMERGENZA COVID-19. ATTIVAZIONE CONNESSIONI 
TELEFONICHE IN FIBRA OTTICA PRESSO GLI ISTITUTI 
SCOLASTICI PER DIDATTICA A DISTANZA. IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2020

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20266 0 €  37.518,96

LA DIRIGENTE
Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal patto di  
stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  
di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Preso atto delle disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modifi
cazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2101 del 11/11/2020

      1 / 3



da COVID-19”, fra cui il recente DPCM 3 novembre 2020, art. 1, c. 9, l. s), il quale stabilisce che “le 
istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado adottano forme flessibili   nell'organizzazione dell'at
tività didattica ...., in modo che il 100 per  cento delle attività sia svolta tramite il ricorso alla didattica di 
gitale integrata”;

Ritenuto pertanto necessario dotare in tempi brevissimi gli istituti secondari del territorio metropolita
no, qualora non provvisti, di una connessione internet in fibra ottica idonea a supportare le attività di 
dattiche a distanza, ovvero di potenziare le connessioni già esistenti;

Vista l’indagine sul fabbisogno, svolta dal servizio Provveditorato in base alla situazione esistente ed 
alle specifiche richieste pervenute dagli istituti scolastici;

Ricordato che la Città Metropolitana ha affidato a TIM la gestione della rete telematica dei propri uffici 
e degli istituti scolastici di competenza, nell’ambito del contratto aperto tra Regione Toscana e TIM 
“Rete Telematica Regionale Toscana SPC – RTRT3” (CIG 0198991490); 

Visti i  recenti aggiornamenti dell’offerta tecnica del suddetto contratto aperto, con l’inserimento di 
tipologie  di  connessione  adeguate  alle  nuove  esigenze  dovute  all’emergenza  epidemiologica,  e 
individuate quelle più idonee ai singoli istituti interessati;

Dato atto che:
- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono  

state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;
- i  pagamenti  delle  forniture  in  oggetto  saranno  effettuati  previo  accertamento  della  regolarità  

contributiva dei fornitori;
- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti  

di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 
- ai sensi dell’art. 183, c. 8 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il programma dei conseguenti paga

menti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
- gli importi di cui al presente provvedimento saranno esigibili nell’esercizio 2020;

vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019 e ss.mm.ii., con la quale è stato ap
provato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19.02.2020 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020/2022;

visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incari 
co di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la pro 
pria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo,

1) di attivare/potenziare presso gli istituti scolastici del territorio metropolitano, come individuati 
dall’indagine  svolta  dalla  Direzione  proponente,   le  connessioni  telefoniche  in  fibra  ottica 
necessarie  allo  svolgimento  dell’attività  didattica  a  distanza  come  previsto  dalla  normativa 
sull’emergenza  Covid-19,  nell’ambito  del  contratto  aperto  tra  Regione  Toscana  e  TIM (Rete 
Telematica Regionale Toscana SPC – RTRT3) (CIG 0198991490);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2101 del 11/11/2020

      2 / 3



2) di impegnare a favore di TIM Spa sul bilancio di previsione per l’esercizio 2020, la somma di 
Euro 37.518,96 sul capitolo 20266 (Telefonia fissa Ist. secondari – DaD Emergenza Covid-19); 

3) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto tra
sparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

4) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta;

5) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 19 e 20 del Regola
mento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine. 
alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alla Segre
teria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

Firenze            11/11/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2101 del 11/11/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

